o » ,. »

Mim“

Câmara Municipal de Caminha
A1319/24de18/09/2024

ATA NÚMERO 19/24 DA REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÁMARA MUNICIPAL DE

CAMINHA REALIZADA No DIA 18 DE

SETEMBRO DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e quatro, no Edifício da

Biblioteca Municipal, reuniu a Câmara Municipal sob a presidência de LILIANA DE

SOUSA RIBEIRO, Presidente em exercício, e com a presença dos Senhores

Vereadores SANDRA ELISABETE DIAS FERNANDES, JOÃO ANTÓNIO BRANCO

PINTO, LILIANA SOFIA BOUÇA DA SILVA, NUNO BRÁS COSTA PEREIRA e

IDALINA MARIA AREIAS RIBEIRO FERNANDES.

Não esteve presente o Senhor Presidente RUI MIGUEL RIO TINTO LAGES, cuja

falta foi justificada.

Iniciada a reunião, às 15:00 horas, pela Senhora Presidente em exercício Liliana de

Sousa Ribeiro foram tratados os assuntos a seguir indicados:

Foi distribuída aos Senhores Vereadores a informação escrita sobre os fundos

disponíveis.

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

A Senhora Presidente em exercício cumprimentou os presentes e assinalou o

momento que o pais tem atravessado nos últimos dias com (: flagelo dos incêndios.

A Câmara Municipal tem estado em permanente contacto com as corporações de

bombeiros de Caminha e Vila Praia de Ãncora de forma a manter atualizada toda a

informação, no entanto no Concelho de Caminha até ao momento não se registou

nenhum incêndio. A corporação de bombeiros de Caminha tem prestado apoio nos

W)“

Câmara Municipal de Caminha
Ata 19/24de18/09/2024

Concelhos de Valença e Ponte da Barca, tendo em permanência no quartel três

equipas de combate e autotanque. A corporação de bombeiros de Vila Praia de

Ancara tem a equipa de intervenção permanente e durante a noite contam com mais

três equipas de combate.

Propôs a realização de um minuto de silêncio em homenagem das vítimas dos

incêndios que ocorreram na região centro do país.

A Senhora Vereadora Liliana Silva cumprimentou os presentes e disse estar de

acordo com a realização do minuto de silêncio em homenagem das vítimas dos

incêndios no centro do país. Referiu que os incêndios estão a ocorrer de uma forma

muito violenta em Portugal e agradeceu todo o trabalho dos bombeiros,

nomeadamente às corporações de bombeiros de Caminha e Vila Praia de Ãnoora.

Reforçou a necessidade de se limpar a floresta e os terrenos particulares com ações

de educação e ação, porque há muita falta de civismo de muitas pessoas, dando

como exemplo em Seixas, onde existem amontoados de lixo junto a zonas florestais.

A Câmara Municipal guardou um minuto de silêncio em homenagem às vítimas

mortais dos incêndios que atravessam o país neste momento.

A Senhora Presidente em exercício deu a palavra aos Senhores Vereadores.

A Senhora Vereadora Liliana Silva perguntou quando será entregue a gravação da

reunião de Câmara do dia dezassete de julho de dois mil e vinte e quatro, conforme

solicitado por requerimento.

Alertou que já se iniciou um novo ano escolar e ainda não abriu o procedimento para

os incentivos aos estudantes do ensino superior, pelo que este procedimento deve

iniciar o mais breve possível, uma vez que se trata de um apoio muito importante

para os estudantes e iniciam agora os estudos universitários.

Perguntou quando serão retirados os contentores do Mercado Municipal Provisório e

qual será o seu destino, bem como a requalificação daquele espaço.

(* ?“
amu“

Câmara Municipalde Caminha
Ata 19/24de 18/09/2024

Disse que a situação do saneamento na zona da Aveleira em Vilar de Mouros está a

ficar insustentável, com detritos a céu aberto e um cheiro nauseabundo. Trata-se de

um problema de saúde pública que deve ser resolvido o mais rapidamente possível.

Referiu que também deve ser resolvido a questão da estação elevatória de

saneamento em Vilar de Mouros, que não funciona, fruto de uma obra mal feita.

Perguntou quando será submetido a reunião de Câmara e Assembleia Municipal a

alteração ao Regulamento de Taxas Urbanísticas para isenção de taxas aos jovens

menores de 35 anos, uma vez que há mais de um ano que se deu início aos

procedimentos e ainda não se concluiu a alteração, e deu como exemplo outros

regulamentos que tiveram uma prioridade muito maior como foi o caso do

Regulamento da Taxa Turística.

Perguntou também pela Carta Educativa que foi para discussão pública no dia três

de março de dois mil e vinte e dois e nunca mais foi submetida novamente a reunião

de Câmara, estando agora a iniciar um novo ano letivo sem a revisão da Carta

Educativa.

Referiu a Unidade Operativa de Gestão 15, mais propriamente o Plano de Pormenor

da Areia, na zona contígua à Área Empresarial de Ãncora, sendo a única zona

empresarial do Concelho que ainda detém alguma vida, que infelizmente está

deitada ao abandono, com falta de limpeza, e sem condições para apelar à fixação

de empresas. O Edital para discussão pública sobre a Unidade Operative de Gestão

15, foi publicado em 2017, e encontra-se em discussão pública desde essa data,

encontrando-se em risco a permanência de uma empresa naquela zona empresarial

porque não consegue ampliar o seu espaço porque este Plano de Pormenor da

Areia não está concluído e a Câmara Municipal não tem nenhuma solução para

estas empresas, Referiu que esta inércia está a levar à saída de uma das maiores

empresas do concelho para outro município vizinho. Lamentou que esta inercia

esteja a acontecer, o que provoca a saída de empresas do concelho.

croni—
Mm

Câmara Municipalde Caminha
Ata 19/24 de 18/09/2024

A Senhora Presidente em exercício agradeceu a intervenção da Senhora

Vereadora Liliana Silva e disse que tomou boa nota das suas preocupações. De

seguida passou ao período da ordem do dia.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

PROPOSTA N.“ 1 — APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE

17/07/2024;

Nos termos do disposto no n.o 2, do artigo 57o, da Lei n.o 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se:

- Que seja aprovada a ata da reunião ordinária do dia dezassete de julho de dois mil

e vinte e quatro.

A Senhora Vereadora Liliana Silva disse irá votar contra esta ata, da qual já tinha

solicitado a gravação, uma vez não concordar com o que está escrito na declaração

de voto do Senhor Presidente.

A Senhora Vereadora Idalina Fernandes não votou esta proposta porque não

esteve presente nesta reunião.

A presente proposta foi aprovada com 3 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes e João Pinto 2 votos

contra dos Senhores Vereadores Liliana Silva e Nuno Pereira, e 0 abstenções.

PROPOSTA N.o 2 _ APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE

21/08/2024:

Nos termos do disposto no n.o 2, do artigo 57o, da Lei n.“ 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se:

WJ“

« me.

Câmara Municipal de Caminha
Ata19/24 de 18/09/2024

- Que seja aprovada a ata da reunião ordinária do dia vinte e um de agosto de dois

mil e vinte e quatro.

O Senhor Vereador João Pinto não votou esta proposta porque não esteve

presente nesta reunião.

O Senhor Vereador Nuno Pereira não votou esta proposta porque não esteve

presente nesta reunião.

A Senhora Vereadora Idalina Fernandes disse que esta ata foi retirada da ordem

de trabalhos da reunião de Câmara anterior, a qual foi corrigida com nas suas

intervenções, o que demostra que a ata não refletia o que tinha dito.

A presente proposta foi aprovada com 4 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes, Liliana Silva e Idalina

Fernandes, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.o 3 — APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE

04/09/2024;

Nos termos do disposto no n.o 2, do artigo 57", da Lei n.o 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se:

- Que seja aprovada a ata da reunião ordinária do dia quatro de setembro de dois mil

e vinte e quatro.

A Senhora Vereadora Liliana Silva disse que irá votar contra a ata porque as suas

intervenções não refletem o que disse na reunião de Câmara, relativamente aos

transportes escolares.

w»

'O_

“amu
Câmara Municipal de Caminha

Ata19/24de18/09/2024

A presente proposta foi aprovada com 3 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes e João Pinto, 3 votos

contra dos Senhores Vereadores Liliana Silva, Nuno Pereira e Idalina Fernandes, e

O abstenções. A Senhora Presidente em exercício usou o voto de qualidade.

PROPOSTA N." 4 - APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE

12/09/2024;

Nos termos do disposto no n.“ 2, do artigo 57o, da Lei no 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se:

— Que seja aprovada a ata da reunião extraordinária do dia doze de setembro de dois

mil e vinte e quatro.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes, João Pinto, Liliana Silva,

Nuno Pereira e Idalina Fernandes, 0 votos contra e O abstenções.

PROPOSTA N.o 5 — APROVAR SUBMETER A ASSEMBLEIA MUNICIPAL A

REVOGAÇÃO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO E

PARTILHA DE COMPETÉNCIAS ENTRE O MUNICIPIO DE CAMINHA E A CIM

ALTO MINHO NO ÃMBITO DO REGIME JURÍDICO DO SERVIÇO PÚBLICO DE

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS;

Nos termos da informação dos serviços, propõe-se que a Câmara Municipal

delibere aprovar a revogação do contrato interadministrativo de delegação e partilha

de competências entre o Município de Caminha e a CIM Alto Minho no âmbito do

regime jurídico do serviço público de transporte de passageiros, o qual fica a fazer

parte integrante dos originais desta ata.

Mais se propõe que esta deliberação seja submetida à Assembleia Municipal, nos

termos da Lei e que a sua aprovação seja efetuada em minuta.

. “A”
Car

Câmara Municipal de Caminha
Ata 19/24 de 18/09/2024

A Senhora Vereadora Liliana Silva disse que se irá abster nesta proposta porque é

da opinião que o termo "revogar" não se aplica nesta deliberação, uma vez que

todas as decisões tomadas desde 2018 ficam sem base legal, sendo o termo mais

adequado "Cessação do Contrato", de forma a dá-Io como terminado.

A presente proposta foi aprovada com 3 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes e João Pinto, 0 votos

contra e 3 abstenções dos Senhores Vereadores Liliana Silva, Nuno Pereira e

Idalina Fernandes.

PROPOSTA N." 6 — APROVAR SUBMETER A ASSEMBLEIA MUNICIPAL A

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÉNCIAS ENTRE O MUNICIPIO DE CAMINHA E A CIM ALTO MINHO NO

ÃMBITO DO REGIME JURÍDICO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE

PASSAGEIROS;

Nos termos da informação dos serviços, propõe-se que a Câmara Municipal

delibere aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de delegação de

competências entre o Municipio de Caminha e a CIM Alto Minho no âmbito do

regime jurídico do serviço público de transporte de passageiros, o qual fica a fazer

parte integrante dos originais desta ata.

Mais se propõe que esta deliberação seja submetida à Assembleia Municipal, nos

termos da Lei e que a sua aprovação seja efetuada em minuta.

A presente proposta foi aprovada com 3 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes e João Pinto, 0 votos

contra e 3 abstenções dos Senhores Vereadores Liliana Silva, Nuno Pereira e

Idalina Fernandes.

WN

Câmara Municipalde Caminha
Ata19/24de 18/09/2024

PROPOSTA N.o 7 — PROTOCOLO ENTRE CAMARA MUNICIPAL DE CAMINHA E

O CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE ANCORA PARA O DESENVOLVIMENTO

DAS ATIVIDADES DE ANIMAÇÃO E APOIO A FAMÍLIA;

Nos termos da informação dos serviços, propõe-se que a Câmara delibere aprovar

a minuta do Protocolo entre Câmara Municipal de Caminha e o Centro Social e

Paroquial de Ancora para o desenvolvimento das Atividades de Animação e Apoio à

Família, o qual fica a fazer parte integrante dos originais desta ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes, João Pinto, Liliana Silva,

Nuno Pereira e Idalina Fernandes, 0 votos contra e O abstenções.

PROPOSTA N.“ 8 — PROTOCOLO ENTRE CAMARA MUNICIPAL DE CAMINHA E

O CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE MOLEDO PARA FORNECIMENTO DE

REFEIÇÓES ESCOLARES NO ANO LETIVO 2024/2025;

Nos termos da informação dos serviços, propõe-se que a Câmara delibere aprovar

a minuta do Protocolo entre Câmara Municipal de Caminha e o Centro Social e

Paroquial de Moledo para fornecimento de refeições escolares no ano letivo

2024/2025, o qual fica a fazer parte integrante dos originais desta ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes, João Pinto, Liliana Silva,

Nuno Pereira & Idalina Fernandes, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.“ 9 — ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA POSTURA DE TRANSITO E

ESTACIONAMENTO NA FREGUESIA DE SEIXAS PARA REALIZAÇÃO DAS

FESTAS EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA CONSOLAÇÃO;

WW

Câmara Municipal de Caminha
Ata19/24de'18/09/2024

Relativamente ao assunto em epígrafe, em virtude da realização das festas em

honra de Nossa Senhora da Consolação, na Freguesia de Seixas, nos dias 21 e 22

de setembro de 2024, propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar a

alteração temporária da postura de trânsito nos termos da informação técnica, que

uma cópia fica a fazer parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes, João Pinto, Liliana Silva,

Nuno Pereira e Idalina Fernandes, 0 votos contra e O abstenções.

PROPOSTA N.“ 10 — ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA POSTURA DE TRANSITO

E ESTACIONAMENTO NA FREGUESIA DE DEM PARA REALIZAÇÃO DO

EVENTO f'GRANDE TRAIL DA SERRA D'ARGA 2024";

Relativamente ao assunto em epigrafe, em virtude da realização do evento “Grande

Trail da Serra d'Arga 2024", na Freguesia de Dem, entre os dias 27 e 29 de

setembro de 2024, propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar a alteração

temporária da postura de trânsito nos termos da informação técnica, que uma cópia

Eca a fazer parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes, João Pinto, Liliana Silva,

Nuno Pereira e Idalina Fernandes, 0 votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.o 11 — ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA POSTURA DE TRANSITO

E ESTACIONAMENTO NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE CAMINHA E

VILARELHO PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE ”SUBSTITUIÇÃO DO LAJEADO

DA RUA DE SÃO JOÃO” - PRAÇA CONSELHEIRO SILVA TORRES;

(* ( r—
amu“

Câmara Municipal de Caminha
Ata19/24de 18/09/2024

Relativamente ao assunto em epígrafe, em virtude da execução da obra de

“Substituição do Lajeado da Rua de São João" - Praça Conselheiro Silva Torres, na

União de Freguesias de Caminha e Vilarelho, pelo período de 30 dias com início no

dia 19 de setembro de 2024, propõe-se que a Câmara Municipal delibere aprovar a

alteração temporária da postura de trânsito nos termos da informação técnica, que

uma cópia tica a fazer parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 3 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes e João Pinto, 3 votos

contra dos Senhores Vereadores Liliana Silva, Nuno Pereira e Idalina Fernandes, e

O abstenções. A Senhora Presidente em exercício usou o voto de qualidade.

PROPOSTA N.o 12 — APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA;

Para produção de efeitos imediatos de todas as propostas constantes nesta minuta

de ata. propõe-se a sua aprovação.

A presente proposta foi aprovada com 6 votos a favor da Senhora Presidente em

exercício e dos Senhores Vereadores Sandra Fernandes, João Pinto, Liliana Silva,

Nuno Pereira e ldalina Fernandes, 0 votos contra e O abstenções.

E nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente em exercício declarou

encerrada a reunião quando eram 15 horas e 40 minutos, da qual, para constar e

por estar conforme, se lavrou a presente ata que vai ser assinada pela Senhora

Presidente em exercício e por mim, Tomas Henrique Fernandes Antunes, Assistente

Técnico da Secção de Expediente Geral e Apoio aos Órgãos Autárquicos, que a

redigi.

Paços do Município de Caminha, 18 de setembro de 2024

ll

Câmara Municipalde Caminha
Ata 19/24de 18/09/2024

ASSINATURAS:

APRESIDENTE A ÃM EM EXERCÍCIO
.

WN

Liliana dàsás Ribeiro

O ASSIST

3“—
Tomás Henrique Fernandes Antunes